ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7444/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando as
providências necessárias para o reparo da infiltração existente em frente ao banheiro do
C.E.I. Rosete Palmeira Silva, bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar o reparo da infiltração existente em frente
ao  banheiro  do  C.E.I.  Rosete  Palmeira  Silva,  no  bairro  Fazenda.  Verificou-se  que  o
problema pode estar sendo causado pelo deságue de duas calhas no mesmo ponto, o que
tem provocado acúmulo de água e consequente infiltração na área mencionada.
A situação tem gerado transtornos à rotina da unidade, podendo comprometer a estrutura
física  do  local  e  oferecer  riscos  à  segurança  de  crianças,  servidores  e  demais  usuários.
Assim, é necessário que seja realizada uma avaliação técnica e o devido reparo, de forma a
solucionar a causa do problema e evitar danos futuros.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​